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Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České republiky

AMSU-A Pokročilá jednotka typu A využívající vícekanálový mikrovlnný radiometr

CCM Centrum pro kontrolu misí EUMETSAT

CNTL Kontrolní člen ze souboru předpovědí u modelu ECMWF

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČVUT FD České vysoké učení technické, fakulta dopravní

DMSP Meteorologický obranný satelitní program

DWD Německá meteorologická služba

ECMWF Evropské centrum pro střednědobé předpovědi počasí

ESA Evropská vesmírná agentura

ESMF Modelování pozemského systému

ENS Členy o nízkém rozlišení ze souboru předpovědí u modelu ECMWF

EUMETSAT Evropská organizace pro výzkum meteorologickými satelity

GDAS Globální systém pro asimilaci dat

GFS Globální předpovědní systém

GNSS Globální navigační satelitní systém

GOES Meteorologická geostacionární družice provozovaná americkým úřadem

NOAA

GSM Globální spektrální systém

HRES Člen o vysokém rozlišení ze souboru předpovědí u modelu ECMWF

ICON Numerické předpovídání počasí založené na nehydrostatickém modelu

dvacetistěnu

ICON-A/L/O Model atmosféry/Země/oceánu ICON
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ICON-ESM Systém Země modelu ICON

IFS Integrovaný předpovědní systém

IT Informační technologie

MCC Centrum pro kontrolu misí EUMETSAT

MCR Institut pro meteorologii, klimatologii a dálkové snímání na univerzitě

v Basileji

MSA Mezinárodní standardní atmosféra

NCEP Národní střediska pro environmentální předpovědi

NEMS Systém environmentálního modelování NOAA

NOAA Národní úřad pro oceán a atmosféru

NOMADS Národní operační modelový archivační a distribuční systém úřadu NOAA

NMI Norský meteorologický institut

NMM Technologie modelování společnosti Meteoblue

NWP Numerické předpovídání počasí

PÚP Povětrnostní ústředí Praha

SELČ Středoevropský letní čas

UTC Koordinovaný světový čas

ÚCL Úřad civilního letectví

WMO Světová meteorologická organizace

YAC Software spojky v systému ICON-ESM
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1 Úvod

Předmětem této práce je pozorování veřejně dostupných meteorologických předpovědí za použití

několika odlišných numerických modelů. Po teoretickém úvodu, který zahrnuje obecné seznámení

s metodami a historií předpovídání, následuje představení vybraných modelů, jejich princip

fungování a působnost.

V praktické části se věnuji záznamu konkrétních jednodenních předpovědí všech pozorovaných

numerických modelů pro oblast Letiště Václava Havla v Praze. Po záznamu dat, jejich vložení do

tabulkové podoby a výpočtu absolutních hodnot odchylek od nastalých skutečností provádím

finální zpracování. To je uskutečněno statistickými výpočty v počítačových programech, kde

předmětná data testuji a získávám potřebné výsledky. Na základě těchto výsledků mezi sebou

modely následně porovnávám z hlediska přesnosti a stability předpovědí. Modely jsou hodnoceny

zvlášť podle jednotlivých sledovaných veličin a následně je nezávisle doporučuji, a to jak pro

civilní, tak letecké uživatele, jejichž potřeby jsou odlišné.

Veškeré předpovědi každého z modelů jsem odebíral z veřejně dostupných zdrojů, které dané

předpovědi numerických modelů zprostředkovávaly, zejména z mobilních aplikací předpovědních

portálů. Při záznamu dat a jejich následném zpracování jsem postupoval vždy maximálně

objektivně, data jsem nijak neupravoval a opíral jsem se pouze o skutečné, publikované hodnoty.

K výběru tohoto tématu mne vedlo několik důvodů. V první řadě je to zájem o meteorologii, která

je nedílnou a zároveň velmi důležitou součástí osnovy mého studovaného oboru „profesionální

pilot“.

V druhé řadě jsem toto téma chtěl prozkoumat také proto, že při leteckém výcviku, který je

součástí mých studií, jsem byl zejména ve fázi létání podle pravidel vidu závislý na nastalých

meteorologických podmínkách. Často jsem až do dne plánovaného letu nevěděl s dostatečnou

jistotou, zdali bude let uskutečnitelný právě z důvodu povětrnostních podmínek. Sledoval jsem
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vždy několik zdrojů předpovědí, ale nikdy jsem neměl prakticky ověřeno, které z těchto předpovědí

upřednostnit pro vytvoření co nejpřesnější představy o nadcházející situaci. Cílem této bakalářské

práce tedy bylo mimo jiné odhalit, který z dostupných numerických modelů by byl jako pomůcka

při plánování letu, primárně pro sportovní létání, nejvhodnější.

V neposlední řadě byla prostřednictvím této bakalářské práce naplněna má touha zjistit, který

předpovědní portál bych mohl za pomoci svých statistických údajů doporučit blízkým a známým,

kteří se mne často tázali, jaký zdroj meteorologických informací je pro jejich potřeby

nejpřijatelnější.
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2 Vývoj novodobých meteorologických předpovědí počasí

2.1 Definice počasí

Pojem počasí vyjadřuje projevy přírody a změny v atmosféře, které mají vliv na život na Zemi.

Je to souhrn veškerých meteorologických veličin a jevů, které přímo ovlivňují aktuální stav

atmosféry. Když mluvíme o meteorologických veličinách, máme tím na mysli např. teplotu

vzduchu, tlak vzduchu, či jeho vlhkost. Mezi meteorologické jevy, které rozlišujeme, řadíme mimo

jiné mlhy, vichřice a bouřky. Počasí, ať už chceme nebo nechceme, nás každý den ovlivňuje,

a to přímo nebo nepřímo. Přímo na nás působí při našem pohybu venku, kdy jsme mu vystaveni,

nepřímo má poté dopad na zemědělství, dopravu, energetiku apod. Proto je vhodné využívat

v maximální možné míře předpovědí počasí, aby došlo k minimalizaci negativních dopadů projevů

počasí pro člověka (Kobzová, 1998).

2.2 Předpovědi počasí

Již přes 150 let se meteorologové zabývají problémem spojeným se zlepšováním metod

předpovědí počasí, avšak stále je toto téma předmětem intenzivních výzkumů. V období

okolo první světové války byla původní metodika, využívající hlavně empirických vztahů

mezi atmosférickým tlakem a projevy počasí, doplněna znalostmi o atmosférických frontách.

Pro dnešní určování krátkodobých předpovědí jsou tyto poznatky o vztahu mezi frontami

a počasím stále důležitou součástí (Bednář, 2003).

Předpověď nebo také prognóza počasí vyjadřuje odhadovaný budoucí stav atmosféry

pro konkrétní území a vychází ze znalostí stavu aktuálního, této znalosti se docílí měřením

a pozorováním. K odhadu nadcházejícího stavu počasí se využívá také znalostí o chování

atmosféry v minulosti a vychází se z fyzikálních zákonitostí, kterými se atmosféra řídí,

když dochází ke změně z jednoho stavu do druhého (Kobzová, 1998).

Mezi výše zmíněné fyzikální zákonitosti patří například průběh tlaku. Sledování pohybu tlakových

útvarů a tvarování izobar je vhodným prostředkem ke spolehlivému předpovídání počasí (CAE

Oxford Aviation Academy, 2014).
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Hlavním posláním meteorologické předpovědi je vytvoření pravděpodobného scénáře

v atmosféře v časovém rozmezí několika hodin, dnů, až týdnů. Dnes se k vytvoření kvalitní

předpovědi využívá především matematiky (Šálek, 2013).

Předpověď počasí se využívá k dalším meteorologickým předpovědím a rozlišujeme ji v souladu

s několika kritérii podle:

1. účelu, pro který jsou předpovědi vydány – všeobecné, speciální (letecké, hydrologické,

zemědělsko-meteorologické) a výstrahy (varující před blížícím se nebezpečným počasím);

2. metody zpracování – synoptické, početní, statistické;

3. území platnosti – bodové, liniové, regionální, předpovědi pro celé sledované území;

4. platné doby – krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé (Kobzová, 1998).

2.2.1 Všeobecné předpovědi

V České republice pravidelně vydávané ČHMÚ, obsahují předpovědi teplot, oblačnosti, srážek

a jejich typu, informace o průběhu tlaku a větru. Jsou dostupné široké veřejnosti, bývají stručné

a vystihují celkovou povětrnostní situaci na daném území, která je příčinou odpovídajícího počasí.

Tato situace zahrnuje informace o proudění vzduchu, pohybu front a rozložení tlaku (Kobzová,

1998).

2.2.2 Speciální předpovědi

Pro specifické potřeby různých uživatelů se vydávají speciální předpovědi. Jejich obsah se odvíjí


[…]


statistických testů na tyto odchylky. Již při zaznamenávání dat jsem si povšiml faktu, že když bylo

předpovídáno obecně nevšední počasí (bouřky, silné deště aj.), prognózy se mezi sebou začaly

velmi lišit, tyto momenty pravděpodobně ve výsledku zásadně ovlivnily výstup ze statistiky.

Statistické testy jsem prováděl v počítačových programech Paleontological Statistics verze 3.20

a Scilab verze 5.5.2 za pomoci statistických balíčků pana doc. Ing. Ivana Nagye, CSc., dodaných

panem Ing. Pavlem Provinským z Ústavu aplikované matematiky na ČVUT FD.

Při testování jsem zvolil několik základních kritérií, které bylo v plánu ověřit, a to v první řadě

přesnost a stabilitu předpovědí. Přesnost jsem ověřil spočítáním a následným porovnáním

středních hodnot odchylek od skutečné meteorologické situace. Stabilita přesnosti předpovědí

byla zhodnocena porovnáním vypočítaných rozptylů těchto odchylek. Posledním testováním bylo
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porovnání vzájemné závislosti mezi modely, kdy se testovala síla korelace a následně ona lineární

nezávislost.

Závěrem této bakalářské práce mělo být porovnání a určité doporučení dostupných

předpovědních modelů, a to jak pro civilního, tak leteckého uživatele, z hlediska osobních potřeb.

Na základě testování mnou naměřených hodnot z veřejně dostupných webových stránek

a mobilních aplikací všech předmětných modelů jsem se dobral uspokojivých výsledků, které

přinesly zajímavé poznatky. Při závěrečném zhodnocení budu vycházet ze shrnutí výsledků

dostupných v kapitole 9. Obecně nejlépe v tomto výzkumu dopadly na první pohled modely ICON

(třikrát výrazně lepší v přesnosti, třikrát výrazně lepší ve stabilitě, ani jednou výrazně horší oproti

ostatním modelům) a Meteoblue (dvakrát výrazně lepší v přesnosti, dvakrát výrazně lepší ve

stabilitě a pouze jednou výrazně horší oproti ostatním modelům).

Ovšem při doporučení specifickému uživateli se musí brát ohled na konkrétní požadavky, civilního

uživatele bude zajímat především teplota, úhrn srážek, v poslední řadě pravděpodobně rychlost

větru nebo pokrytí oblačnosti. Takovému uživateli bych ze svých výsledků měření a nabytých

zkušeností při vypracovávání této práce doporučil využít na území České republiky modelů Aladin

a Yr, které si v těchto aspektech vedly velmi dobře. Ovšem nutno podotknout, že statistika

nevylučuje v zásadě žádný z modelů, viz zpracování a vyhodnocení v kapitolách 8 a 9.

Uživateli, který potřebuje co nejlepší informace o nadcházející meteorologické situaci především

pro spokojený výkon své profese nebo koníčka, tj. zejména leteckému uživateli, nejsem oprávněn

dávat žádné formální doporučení. V dnešní době, v letectví na území České republiky, je Český

hydrometeorologický ústav a jeho přidružený numerický model Aladin jediným oficiálním zdrojem

meteorologických dat pro letecké uživatele. Proto jsou mé výsledky z pozorování publikovány

pouze jako poznatky a eventuálně mohou posloužit českému ÚCL jako podnět pro eventuální

zlepšování meteorologických služeb v letectví na území České republiky. V letectví je primární

znalost prakticky všech mnou pozorovaných veličin. Existuje mnoho důvodů, proč je vhodné mít

v letectví přesné a spolehlivé předpovědi, aby si uživatel dokázal udělat obrázek o nadcházející

situaci. Například teplota je důležitá z pohledu výkonnosti letadel a funkčnosti barometrických

výškoměrů, pokrytí oblačnosti z důvodu letových minim, úhrn srážek kvůli očekávaným

podmínkám snížené dohlednosti a námrazy, rychlost a směr větru kvůli snosu a limitům na vzlet

a přistání, vlhkost vzduchu a rosný bod indikují pravděpodobnost tvorby oblačnosti, mlh, srážek,

atmosférický tlak má vliv na systém letových hladin atd. Pro spolehlivý informativní účel bych

leteckému uživateli podle svých statistik nezávisle doporučil modely ICON a Meteoblue.

S vysokou přesností a pevnou stabilitou předpovědí vyprodukovaly nejspolehlivější předpovědi.
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Posledním kritériem, vzájemnou lineární nezávislostí, jsem zjistil, že většina modelů předpovídá

naprosto nezávisle na sobě. Pouze modely Yr, ECMWF a předpovědní aplikace Klara se ukázaly

jako lineárně závislé, tedy že často předpovídají víceméně se stejnou tendencí a trendem. Tento

poznatek potvrzuje, zejména u Yr a Klary, že tyto dva zdroje vycházejí ze stejných dat,

a to z norského meteorologického institutu. Taktéž se díky výsledkům testování prokazatelně

potvrdilo, že Yr využívá ke svým prognózám mj. modelu ECMWF. Proto nedoporučuji při volbě

získávání meteorologických informací z více zdrojů používat více než jeden z těchto tří modelů

současně, jelikož uživatel získá pouze sobě velmi podobné předpovědi, přičemž mohou být i

podobně nepřesné. Doporučuji využití porovnání více modelů, které nejsou lineárně závislé, čímž

se zvýší pravděpodobnost, že alespoň jeden z modelů se bude blížit k předpovídané skutečnosti.

Ve své bakalářské práci jsem se soustředil na sedm veřejně dostupných zdrojů meteorologických

informací, přičemž data jsem shromažďoval po dobu necelých šesti měsíců. Myslím si, že by bylo

vhodné tento výzkum rozšířit o další dostupné numerické předpovědní modely a provést

pozorování po dobu celého roku pro všechna roční období, aby byla statistika objektivnější a

směrodatnější. Rád bych na tento výzkum navázal ve své diplomové práci.
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