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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Předpovědi počasí na území Prahy za použití rozdílných předpovědních

modelů
Jméno autora: Jakub Kordoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Sébastien Lán
Pracoviště oponenta práce: Travel Service, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma bakalářské práce je náročnější. Autor musel prokázat nejen hlubší znalosti z oblasti meteorologie, ale taktéž
z matematické statistiky, kterou bylo třeba využít v praktické části práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo dodrženo. Autor podal přehled o meteorologických předpovědích a jednotlivých modelech a
na to navázal vlastní analýzou konkrétních předpovědí, kterou správně vyhodnotil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení při zpracování a vyhodnocení meteorologických dat byl správný. Použité metody matematické statistiky byly
vhodně vybrány.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Autor prokázal znalosti týkající se problematiky meteorologických předpovědí a
modelů, stejně tak i oblast matematické statistiky a aplikaci jejích metod na nashromážděná data.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi rozsáhlá, správně členěná, informace v ní obsažené vhodně řazené a po formální stránce na dobré úrovni.
Na škodu jsou jednotky fyzikálních veličin psané kurzívou a některé autorovi formulace. Praktická část je napsána střídavě
v první a ve třetí osobě, což je nevhodné. Závěrečná práce by měla být správně napsána jednotně ve třetí osobě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly vhodně vybrány, převzaté informace jsou správně citovány. Bibliografické údaje jsou v pořádku, vybraný citační
styl byl správně použit.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při zpracování dat byl použit přibližný převod rychlosti větru z „kt“ na „m/s“. Vhodnější by bylo použití přesného převodu,
který by potenciálně mohl ovlivnit výsledky analýzy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je velmi obsáhlá a po všech stránkách je na velmi dobré úrovni. Autor podal ucelený přehled o
meteorologických předpovědích a modelech. Podrobně popsal provedenou analýzu meteorologických dat a
následně interpretoval její výsledky. Za použití metod matematické statistiky autor porovnal jednotlivé modely a
zhodnotil, který z nich je pro daný okruh uživatelů nejvhodnější. Výběr porovnávaných parametrů a
meteorologických modelů, které byly předmětem práce, je rozsáhlý, vybrané metody byly správně a vhodně
zvoleny, a práce tak přináší užitečné poznatky. Nemám žádné otázky k obhajobě závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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